



12/25. sz. SAJTÓKÖZLEMÉNY

Luxembourg, 2025. február 5.

A Törvényszék T-830/22. és T-156/23. sz. egyesített ügyekben hozott ítélete | Lengyelország kontra Bizottság és T-1033/23. sz. ügyben hozott ítélete | Lengyelország kontra Bizottság

2019. évi lengyel igazságszolgáltatási reform: a Törvényszék megerősíti, hogy Lengyelországnak összesen megközelítőleg 320 200 000 euró összegű kényszerítő bírságot kell fizetnie a Bíróság által a kötelezettségszegés megállapítása iránti eljárás során kiszabott kényszerítő bírság címén

A Bizottság jogszerűen hajtotta végre a 2022. július 15. és 2023. június 4. közötti időszak tekintetében a kényszerítő bírságot

2021. április 1-jén az Európai Bizottság kötelezettségszegés megállapítása iránti keresetet nyújtott be a Bírósághoz Lengyelországgal szemben annak megállapítása iránt, hogy a lengyelországi igazságszolgáltatási szervezetre vonatkozó, 2019 decemberében elfogadott egyes jogszabályi módosítások sértik az uniós jogot.¹

E jogvita keretében a Bíróság többek között arra kötelezte Lengyelországot, hogy függessze fel a Bizottság által vitatott egyes nemzeti rendelkezések alkalmazását.² Mivel ezt az ideiglenes intézkedést nem hajtotta végre, a Bíróság Lengyelországot 2021. október 27-én napi 1 millió euró összegű kényszerítő bírság megfizetésére kötelezte.³ A kényszerítő bírság megfizetésére vonatkozó kötelezettség 2021. november 3-án kezdődött.⁴

A Bíróság által elrendelt ideiglenes intézkedés végrehajtása érdekében Lengyelország 2022. június 9-én törvényt fogadott el.⁵ 2023. április 21-én a Bíróság megállapította, hogy ez a jogszabály-módosítás jelentős mértékben alkalmas ezen ideiglenes intézkedés végrehajtására. Következésképpen a kényszerítő bírság összegét 2023. április 21-től napi 500 000 euróra csökkentette.⁶

Mivel Lengyelország a napi kényszerítő bírságokat nem fizette meg, a Bizottság azokat időszakonként beszedte az e tagállamnak az Unióval szemben fennálló különböző követeléseinek beszámítása útján.

Lengyelország az Európai Unió Törvényszékéhez fordult, és összesen hat beszámítási határozat megsemmisítését kérte, amelyek a 2022. július 15. és 2023. június 4. közötti időszakra – azaz a 2022. június 9-i törvény hatálybalépése és a Bíróság ezen ügyet befejező ítéletének kihirdetését megelőző nap közötti időszakra – vonatkoznak.⁷ Az így beszedett összegek hozzávetőleg 320 200 000 eurót⁸ tesznek ki.

Lengyelország másodlagosan úgy érvel, hogy a kényszerítő bírság felére csökkentését indokoló jogszabály-módosítás megelőzte a Bíróság 2023. április 21-i határozatát. Így 2022. július 15-től 2023. április 20-ig⁹ a Bizottság már nem követelhetett napi egymillió euró megfizetését. Lengyelország ezért a Bizottság határozatainak részleges megsemmisítését kéri, amennyiben azok a fent említett időszak tekintetében beszámított követelések 50%-ára vonatkoznak.

A Törvényszék Lengyelország kereseteit teljes egészében elutasítja.

Az esedékes összegek beszédésével a Bizottság nem sértette meg az uniós jogot.¹⁰ A Törvényszék többek

között megjegyzi, hogy magát a tartozás fennállását sem a lengyel alkotmánybíróság ítélkezési gyakorlata,¹¹ sem a 2022. június 9-i törvény hatálybalépése alapján nem lehet vitatni. Következésképpen azok nem érinthetik a beszámítási határozatok jogszerűségét.

Ami a beszámítási határozatok részleges megsemmisítése iránti másodlagos kérelmet illeti, a Törvényszék emlékeztet arra, hogy **a napi kényszerítő bírságnak a Bíróság által 2023. április 21-én engedélyezett csökkentése csak a jövőre nézve volt hatályos. Következésképpen az csak az ezen időponttól esedékessé váló összegekre vonatkozott.**

Ameddig a 2021. október 27-i végzésben meghatározott napi kényszerítő bírság összege 2023. április 21-ig nem változott, és ameddig Lengyelország nem hajtotta végre teljes mértékben a kötelezettségeit, **a Bizottság köteles volt ezen összeg erejéig biztosítani a kényszerítő bírság beszedését.** Ezenkívül annak elfogadása, hogy a Bizottság részleges végrehajtás esetén jogosult vagy akár köteles módosítani a kényszerítő bírság napi összegét, megkérdőjelezte volna a 2021. október 27-i végzés kötelező jellegét.

EMLÉKEZTETŐ: A megsemmisítés iránti kereset az uniós intézmények uniós joggal ellentétes jogi aktusainak megsemmisítésére irányul. Bizonyos feltételek mellett a tagállamok, az európai intézmények és a magánszemélyek indíthatnak megsemmisítés iránti keresetet, az esettől függően, a Bíróság vagy a Törvényszék előtt. Ha a kereset megalapozott, az uniós bíróság megsemmisíti a jogi aktust. Az érintett intézménynek a jogi aktus megsemmisítése miatt esetleg kialakult joghézagot orvosolnia kell.

EMLÉKEZTETŐ: A Törvényszék határozata ellen annak közlésétől számított két hónap és tíz napon belül kizárólag jogkérdésekre vonatkozó fellebbezést lehet benyújtani a Bírósághoz.

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Törvényszéket.

A kihirdetés napján az ítéletek ([T-830/22](#) és [T-156/23](#), [T-1033/23](#)) teljes szövege és adott esetben az összefoglalása megtalálható a CURIA honlapon.

Sajtófelelős: Szabó Mónika ☎(+352) 4303 3047

Az ítélet kihirdetésekor készített képfelvételek elérhetők: „[Europe by Satellite](#)” ☎(+32) 2 2964106

Kövesse a híreket!



¹ Bizottság kontra Lengyelország ügy (A bírák függetlensége és magánélete), [C-204/21](#).

² A Bíróság alelnökének 2021. július 14-i végzése a [C-204/21 R](#) ügyben (lásd még a [127/21](#). sz. sajtóközleményt).

³ A Bíróság alelnökének 2021. október 27-i végzése a [C-204/21 R](#) ügyben (lásd még a [192/21](#). sz. sajtóközleményt).

⁴ A 2021. október 27-i végzés Lengyelország részére történő kézbesítésének időpontja. E végzés értelmében a napi kényszerítő bírság fizetésére vonatkozó kötelezettség azon a napon szűnik meg, amikor Lengyelország teljesíti a 2021. július 14-i végzésből eredő kötelezettségeit, vagy ennek hiányában a C-204/21. sz. ügyben hozott jogerős ítélet kihirdetésének napján. Az utóbbi, a Bizottság keresetének helyt adó ítélet meghozatalára 2023. június 5-én került sor (lásd még a [89/23](#). sz. sajtóközleményt).

⁵ A legfelsőbb bíróságról és egyes más törvényekről szóló 2022. június 9-i törvény. A törvény 2022. július 15-én lépett hatályba.

⁶ A Bíróság alelnökének 2023. április 21-i végzése a [C-204/21 R-RAP](#). sz. ügyben (lásd még a [65/23](#). sz. sajtóközleményt).

⁷ Lásd a 4. lábjegyzetet.

⁸ Ez az összeg a tőketartozást és annak késedelmi kamatait foglalja magában.

⁹ Vagyis a 2022. június 9-i törvény hatálybalépése és a kényszerítő bírság Bíróság általi csökkentése között.

¹⁰ .

¹¹ A P 7/20. sz. ügyben hozott ítéletében a lengyel alkotmánybíróság kimondta, hogy a napi kényszerítő bírság kiszabása ellentétes e tagállam alkotmányos rendjével.